СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

30.05. 2023                                      с. Сухобузимское                          № 36-6/307

О внесении изменения решение
Сухобузимского районного Совета
депутатов от 09.11.2021 № 12-6/104
«Об утверждении Положения
о муниципальном земельном
контроле на территории
Сухобузимского района

В соотвествии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», Земельном кодексом РФ, на основании статей 34, 36 Устава
Сухобузимского района, Сухобузимский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Сухобузимского районного Совета депутатов от
09.11.2021 № 12-6/104 «Об утверждении Положения о муниципальном
земельном контроле на территории Сухобузимского района» следующие
изменения:

дополнить Положение о муниципальном земельном контроле на
территории Сухобузимского района Приложением № 2 и Приложение № 3

2. Контроль возложить на постоянную комиссию по местному
самоуправлению, законности и правопорядку (Секацкий С.В.).

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования.

Глава района                                                           Председатель районного
                                                                                       Совета депутатов
              А.В. Алпацкий                                                            О.Н. Некрасова

  Приложение к решению
 Сухобузимского районного

                                                                                   Совета депутатов
от 30.05 2023  № 36-6/307

Приложение № 2
к Положению

о муниципальном
земельном контроле

Категории
отнесения, используемых контролируемыми лицами земельных участков,

правообладателями которых они являются, к определенной категории риска
при осуществлении муниципального земельного контроля

Земельные участки, подлежащие отнесению к категориям среднего,
умеренного риска, низкого риска подлежат отнесению к категориям
значительного, среднего, умеренного риска соответственно при наличии одного
из следующих решений, вступивших в законную силу в течение трех лет,
предшествующих дате принятия решения об отнесении объекта земельного
участка к категории риска:

а) вступивших в законную силу в течение трех лет, предшествующих дате
принятия решения об отнесении объекта земельного участка к категории риска
постановления о назначении административного наказания юридическому
лицу, его должностным лицам или индивидуальному предпринимателю, или
физическому лицу за совершение административного правонарушения,
связанного с нарушением обязательных требований земельного
законодательства к использованию и охране объектов земельных отношений, в
отношении объекта контроля, расположенного на территории (Сухобузимского
района);

б) при наличии в течение трех лет, предшествующих дате принятия
решения об отнесении объекта земельного участка к категории риска,
предписания, не исполненного в срок, выданным по факту несоблюдения
обязательных требований земельного законодательства к использованию и
охране объектов земельных отношений, подлежащих исполнению
(соблюдению) контролируемыми лицами в отношении объекта контроля,
расположенного на территории (Сухобузимского района).

Земельные участки, подлежащие отнесению к категориям значительного,
среднего риска, умеренного риска, подлежат отнесению к категориям среднего,
умеренного, умеренного риска низкого риска соответственно после устранения
в установленный срок выявленного нарушения обязательных требований,
подтвержденного результатами контрольного (надзорного) мероприятия.

                                                                                                    Приложение № 3
к Положению

о муниципальном
земельном контроле

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые в
качестве основания для проведения контрольных мероприятий при

осуществлении муниципального земельного контроля

1. Несоответствие площади используемого земельного участка
сведениям, содержащимся в Едином государственном реестре недвижимости;

2. Отклонение местоположения характерной точки границы земельного
участка относительно местоположения границы земельного участка,
содержащегося в Едином государственном реестре недвижимости;

3. Отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости
сведений
о правах на используемый земельный участок;

4. Несоответствие использования земельного участка его целевому
назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной категории
земель и (или) разрешенным использованием, содержащимся в Едином
государственном реестре недвижимости.

5. Несоответствие установленных в Сухобузимском районе требований к
размещению нестационарных торговых объектов, сезонных (летних) кафе,
выразившееся в их самовольном монтаже, в монтаже с увеличением площади
размещения, предусмотренного схемой, либо с нарушением места
размещения, либо нарушение сроков монтажа/демонтажа, правил торговли;

6. Несоответствие фактического использования земельного участка
требованиям и ограничениям по его использованию, установленным законами,
иными нормативными правовыми актами, правоустанавливающими
документами на землю, установленного режима использования земельных
участков особо охраняемых природных территорий, земель природоохранного,
рекреационного, историко-культурного назначения и других земель с особыми
условиями использования;

7. Неиспользование земельного участка при условии, что с момента
предоставления земельного участка прошло более трех лет, либо истек срок
освоения земельного участка, указанный в договоре аренды земельного
участка, а на земельном участке не наблюдаются характерные изменения
(отсутствие объекта капитального строительства, ведения строительных работ,
иных действий по использованию земельного участка в соответствии с его
разрешенным использованием и условиями предоставления), а также
отсутствие разрешения на строительство и (или) разрешения на ввод в
эксплуатацию объектов капитального строительства на данном земельном
участке;

8. Ограничение контролируемым лицом доступа неограниченному кругу
лиц на земельные участки общего пользования посредством установки
ограждающих конструкций при отсутствии земельных отношений и (или)
разрешительных документов на установку ограждающих устройств;

9. Захламление земельного участка, выразившееся в размещении

отходов вне установленных мест сбора твердых коммунальных отходов
и крупногабаритных коммунальных отходов (бункерные и контейнерные
площадки), установленных мест временного размещения или сортировки
отходов; в границах земельного участка (сплошного слоя отходов), независимо
от состава и вида отходов (вторичного сырья);

10. Загрязнение, порча, уничтожение земель и почв и иное негативное
воздействие на земли и почвы земельного участка;

11. Зарастание сорной растительностью и (или) древесно-кустарниковой
растительностью, свидетельствующее о его неиспользовании для ведения
сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с
сельскохозяйственным производством деятельности;

12. Признаки водной и ветровой эрозии, подтопления, заболачивания,
засоления, иссушения, загрязнение химическими веществами, в том числе
радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнение
отходами производства и потребления на земельном участке, негативно
влияющих на состояние земель сельскохозяйственного назначения и уровень
плодородия почвы;

13. Наличие в Едином государственном реестре недвижимости сведений
о правах постоянного (бессрочного) пользования юридическим лицом на
используемый земельный участок, которые в соответствии со статьей 3
Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие
Земельного кодекса Российской Федерации» обязаны переоформить право
постоянного (бессрочного) пользования.

В качестве примеров критериев отнесения земель и земельных участков
к определенной категории риска в положении о муниципальном земельном
контроле можно указать следующие три категории.

К категории среднего риска могут быть отнесены земельные участки:
а) граничащие с земельными участками, предназначенными для

захоронения и размещения отходов производства и потребления, размещения
кладбищ;

б) расположенные полностью или частично в границах либо
примыкающие к границе береговой полосы водных объектов общего
пользования.

К категории умеренного риска могут быть отнесены земельные участки:
а) относящиеся к категории земель населенных пунктов;
б) относящиеся к категории земель промышленности, энергетики,

транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для
обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и
земель иного специального назначения за исключением земель,
предназначенных для размещения автомобильных дорог, железнодорожных
путей, трубопроводного транспорта, линий электропередач), граничащие с
землями и (или) земельными участками, относящимися к категории земель
сельскохозяйственного назначения;

в) относящиеся к категории земель сельскохозяйственного назначения и
граничащие с землями и (или) земельными участками, относящимися к
категории земель населенных пунктов.

К категории низкого риска будут в таком случае относиться все иные
земельные участки, не отнесенные к категориям среднего или умеренного
риска.